
11. Gensidig orientering (O)
Sagsnr.:  Åbent

Kompetence
Børne- og Ungeudvalget

 

Beslutningstema
Børne- og Ungeudvalgets medlemmer og administrationen orienterer om aktuelle henvendelser,
tiltag, projekter m.m.

 

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Kultur indstiller,

1. at Børne- og Ungeudvalget orienteres.

 

Sagens indhold
1. Orientering fra udvalgsformand
2. Orientering fra udvalgsmedlemmer
3. Orientering fra administrationen

 

Implementering af ny lov om behandlings- og specialundervisningstilbud 

I forbindelse med regeringens aftale i marts 2022 om styrket undervisning for anbragte og udsatte
børn og unge, er kommet ny lovgivning gældende pr. 1. januar 2024. I første halvdel af 2024 skal
ske en indfasning, der gælder følgende opgaver:

• Behandlings- og specialundervisningstilbud skal ansøge om og indgå en kvalitetsaftale med
beliggenhedskommunen.

• Kommunen skal indgå aftale med Socialtilsynet med henblik på samarbejde om tilsyn vedr.
pædagogisk støtte og behandling efter barnets lov. 

• Ny faktureringspraksis (pr. 01.08.2024)

Børne- og Ungeudvalget vil få en sag i juni, hvor kvalitetsaftaler for fire behandlings- og
specialundervisningstilbud skal indstilles til godkendelse i byrådet. Jf. lovgivning, skal
kvalitetsaftalerne være indgået senest 1. juli, hvis tilbuddene fortsat skal kunne modtage elever.

Som bilag 1 er vedlagt en lidt mere uddybende orientering.

 

Opfølgning på tidligere orientering om tilmelding til ungdomsuddannelse 2024

Børne- og Ungeudvalget fik på møde den 9. april en kort orientering om tilmelding til
ungdomsuddannelse 2024. Her blev ønsket afklaring af, hvad kategorierne ’FGU og Øvrige’ samt
’Øvrigt’ omfatter. Svaret er:

• Kategorien ’FGU og Øvrige’ omfatter FGU og STU.
• Kategorien ’Øvrigt’ omfatter ungdomshøjskole, udlandsophold, arbejde, værnepligt m.v.

Desuden ønskede Børne- og Ungeudvalget procenttal i opgørelsen om tilmelding til
ungdomsuddannelse 2024 omsat til faktiske tal. Det er vedlagt sagens bilag 2. 

Det kan oplyses, at Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) opsøger alle unge under 25 år, der
ikke er i gang med og ikke allerede har gennemført en ungdomsuddannelse.

Unge under 18 år har uddannelsespligt, så her skal UU kontakte den unge fem dage efter, at UU er
blevet opmærksom på, at den unge ikke er i gang med en uddannelse.



For unge over 18 år skal UU kontakte unge, der ikke er i gang med og ikke allerede har gennemført
en ungdomsuddannelse.

UU har også et blik på unge mellem 25 og 29 år, men her er der ikke tildelt vejledningsressourcer.

 

Orientering om søgningen til Hvilebjergskolen og Hashøjskolen

I forbindelse med drøftelserne på sidste udvalgsmøde om klassedannelsen for kommende skoleår
ønskede Børne- og Ungeudvalget specifikt at kende, hvilket fritvalgsmønster der gælder for
Hashøjskolen og Hvilebjergskolen. Oversigt er vedlagt som bilag 3.

 

Orientering om mulig adoptionssag

Børn og Unge i Slagelse Kommune har siden 2022 arbejdet målrettet med at udmønte lovgivningen
vedr. adoption med/uden samtykke. Afd. Børn og Familie forventer at indstille de første sager om
bortadoption med/uden samtykke til det særlige børn- og ungeudvalg i juni 2024 og hen over
sommeren.

Når der er børn, der vurderes inden for målgruppen til bortadoption, søges der altid sparring med
den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO). Afd. Børn og Familie har alene
indstillingsretten til bortadoption med/uden samtykke. Afgørelsen om adoption træffes først af
Slagelse Kommunes særlige børne- og ungeudvalget, herefter af Ankestyrelsen og endeligt er det
retten som træffer beslutningen om, at barnet frigives til adoption.

 

Elevfraværet i første kvartal 2024

Hvert kvartal gives Børne- og Ungeudvalget en orientering om elevfraværet på kommunens skoler.

Fraværsstatistikken bygger på de indberetninger skolerne foretager dagligt af elevernes fravær. Af
tallene fremgår det, at: 

• Det bekymrende fravær, det vil sige det fravær, hvor eleven er væk fra undervisningen i over
15% af tiden, er på kommuneniveau svagt stigende i forhold til 4. kvartal i 2023. Dette svarer
til bevægelsen sidste år.

• Det bekymrende fravær i første kvartal ligger på niveau med første kvartal i 2023.
• Der er relative store udsving imellem skolerne
• Sygefraværet er faldet markant - dette gælder alle skoler undtagen Heltidsundervisningen

Elevfraværets udvikling er illustreret på vedhæftede bilag nr. 4.

Ved sidste orientering om elevfraværet tilkendegav Børne- og Ungeudvalget et ønske om at få et
billede af omfanget og udviklingen af det lange skolefravær, særligt med fokus på skolevægring.
Billedet af elevfraværet bygger på indberetninger på skolerne og er summerede data, der ikke
angiver de bagvedliggende årsager til fraværet. Indberetningerne giver således ikke et retvisende
billede af, om fraværet skyldes skolevægring eller har andre årsager.

I forbindelse med revideringen af hele fraværsindsatsen er administrationen ved at undersøge,
hvordan det er muligt at få et mere detaljeret billede af årsagerne til det registrerede fravær. Heri
indgår også en registrering af nedsat skema og fravær på enkeltlektioner og typer af
fag. Administrationen er aktuelt i gang med at undersøge, om der findes IT løsninger, som kan
tilvejebringe de ønskede data om de bagvedliggende årsager til fraværet eller om skolerne skal
anmodes om at registrere de ønskede data manuelt.

Administration har dog for at få et fingerpeg om problemets omfang udarbejdet en første generel
oversigt til illustration. På baggrund af en særskilt manuel indberetning fra skolerne er der lavet et
øjebliksbillede af antallet af elever på hver skole på hver årgang, som i uge 16 var fraværende og
hvor det aktuelle fravær havde stået på i mindst tre uger (tidligere fraværsperioder er således ikke
medregnet).



Denne oversigt er vedlagt dagsordenen som bilag nr. 5.

Dette materiale tegner et billede af det lange fravær her og nu. Administrationen vurderer at det
giver en indikation på omfanget af skolevægring. Man skal dog være varsom med at tolke for meget
på tallene, da de er forbundet med en vis usikkerhed og en enkelt elev fra eller til i oversigten kan
rykke billedet markant.

Børn og Unge ønsker at søge netop udmeldt pulje om udbredelse af familiehuse v. Social- og
Boligstyrelsen

Social- og Boligstyrelsen har netop udmeldt en pulje, hvis formål er at yde tilskud til at støtte og
vejlede sårbare småbørnsfamilier og kommende forældre gennem udbredelse af familiehuse som en
samlet indgang til kommunens tilbud på småbørnsområdet. Puljens formål er i tråd med den
strategiske udvikling, som er igangsat i center for Børn og Unge og vil kunne styrke det
tværprofessionelle og tværsektorielle samarbejde på tværs af kommune og sundhedsvæsen.

Børn og Unger er i dialog med Sundhedstjenesten og Familieambulatoriet Slagelse om en styrket
indsats for sårbare gravide og spædbørnsfamilier i kommunen, og vil med tilskudsmulighederne
kunne hæve ambitionerne i samarbejdet. Formålet med at søge puljen er at styrke den
helhedsorienteret og forebyggende støttende og vejledende indsats målrettet sårbare og udsatte
kommende forældrepar og småbørnsfamilier i alderen 0-6 år. Skal vi i højere grad lykkedes med reel
opsporing og forebyggende tiltag, ses der et potentiale i samle tidlige og forebyggende indsatser ét
sted. Dette for at sikre den relevante tværprofessionelle og tværsektorielle indsats og at tilbyde én
samlet indgang til hjælp og støtte til familierne.

Kompetencen til at beslutte om Børn og Unge skal søge puljen ligger i Socialudvalget, og derfor
dagsordensættes der en beslutningssag på udvalgsmødet i juni.

Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 7. maj 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering.

På mødet orienterede administrationen desuden om følgende:

• Endelig status på klassedannelse i 0. klasse. Overblik tilføjes mødereferatet som bilag.
• Ny fysisk placering af UngSlagelse
• Nordhallen
• Moving Youth-arrangement arrangeret af Slagelse Kommunale Elevråd

Bilag
22-001444-64 Bilag 1 - Notat vedr. ny lov om behandlings- og specialundervisningstilbud
22-001444-66 Bilag 2 - Tilmelding til ungdomsuddannelse 2024
22-001444-67 Bilag 3 - Elevgrundlag fordelt på distrikter - Hvilebjerg og Hashøj
24-001240-16 Bilag 4 - Oversigt over elevfraværet i 1. kvartal 2024
24-001240-15 Bilag 5 - Langt fravær i uge 16-2024
22-001444-68 Bilag 6 - Overblik over antal børn til børnehaveklasser 2024

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d0730963-655b-4683-8cfd-fb5f555c9cf4
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=44c3d845-c69d-4e9b-9150-9f0172dae4ea
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=df351306-3a55-4d5c-a758-b4ec397664a7
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=3bfc37a6-110c-42b0-b522-8aaf578f0666
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d042afb9-09f1-48d5-9c92-6c5f2a640255
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d09e8006-29cd-470b-acd9-a7303d4b266a

